
  
COMUNE DI TORTOLI’ 

Provincia dell’Ogliastra 

Area Vigilanza 

 
 

 
   

Comune di Tortolì – Via M. Carchero  n. 1 – 08048 Tortolì (Provincia dell’Ogliastra) 

Telefono 0782-624358-   – Fax 0782- 624637 centr.  0782- 600700 
Sito Internet: www.comuneditortoli.it 

Ordinanza n. 60                                                                                                                          del 04.08.2015 

 

Oggetto: Regolamentazione traffico veicolare “RED VALLEY” 5/6 AGOSTO 2015 - Arbatax. 

 

I L  R E S P O N S A B I L E D ‘A R E A 

              
Visti gli artt. 5 - 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.vo 30/04/92, n. 285; 

 

Visto il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, emanato con D.P.R. 

16.12.92, n. 495, con il quale tra l’altro vengono stabilite le forme, dimensioni, colori e simboli dei segnali 

stradali verticali e le loro modalità di impiego e di apposizione; 

 

Constatato che nella giornata di Mercoledì 5 e Giovedì 6 Agosto 2015 nel Piazzale degli Scogli Rossi in 

Arbatax, si terrà la Manifestazione Musicale denominata “Red Valley Festival”; 

 

Rilevato inoltre che la suddetta manifestazione Musicale promossa dall’Associazione culturale Red Valley 

richiamerà numeroso pubblico; 

 

Richiamati: 

- il verbale della Commissione provinciale di Vigilanza sui locali di Pubblico spettacolo n.11/2015 

secondo cui: 

• al punto 1 dovrà essere redatto a carico degli organizzatori un piano dettagliato di sicurezza con 

completa ed esaustiva relazione descrittiva, nonché adeguata planimetria inerente l’intera area 

comunque interessata dalla manifestazione, con puntuale rappresentazione dei percorsi di accesso ed 

esodo sia del pubblico che dei mezzi di soccorso, e con specifica precisazione dei sistemi di chiusura, 

vigilanza e controllo nelle zone critiche; 

- il verbale della Commissione provinciale di Vigilanza sui locali di Pubblico spettacolo n.13/2015 

secondo cui: 

• al punto 1: la viabilità, con le zone individuate per i parcheggi, deve essere assicurata mediante un 

servizio di vigilanza, a cura dell’organizzazione; deve essere predisposto apposito servizio di navette, 

da e per i parcheggi, per tutta la durata manifestazione; 

• al punto 2: le postazioni dovranno prevedere, in aggiunta uno sbarramento in Piazza Colombo 

direzione Via Lungomare, uno sbarramento all’accesso della darsena, con personale all’interno della 

stessa al fine di consentire un corretto parcheggio dei mezzi e la chiusura del parcheggio in caso di 

riempimento; 

• al punto 12: tutte le prescrizioni riguardanti il piano di viabilità dovranno accordarsi con l’ordinanza 

tecnica del Comando di Polizia Municipale di Tortolì; 

 

Ravvisata la necessità, al fine di consentire lo svolgimento della manifestazione in armonia e che sia 

garantito l’ordine e la sicurezza pubblica, di regolamentare il traffico veicolare con l’istituzione di sensi 

unici, divieti di sosta e aree di parcheggio per i veicoli, nelle strade ubicate in Arbatax, nel giorno Mercoledì 

5 Agosto e Giovedì 6 agosto 2015 in cui si terranno le manifestazioni musicali presso il Piazzale degli Scogli 

Rossi; 

 

Considerato che per i giorni in cui è prevista la suddetta Manifestazione si prevede un grande afflusso di 

persone, partecipanti e spettatori; 



  
COMUNE DI TORTOLI’ 

Provincia dell’Ogliastra 

Area Vigilanza 

 
 

 
   

Comune di Tortolì – Via M. Carchero  n. 1 – 08048 Tortolì (Provincia dell’Ogliastra) 

Telefono 0782-624358-   – Fax 0782- 624637 centr.  0782- 600700 
Sito Internet: www.comuneditortoli.it 

 

Visti: 

• il Decr. Legislativo n.267 del 18.08.2000 T.U.E.L.; 

• lo Statuto Comunale;   

 

O R D I N A 

 
Per i giorni Mercoledì 5 e Giovedì 6 agosto 2015  il traffico veicolare in Arbatax sarà così regolamentato: 

 

A. dalle ore 14:00 fino a fine manifestazione 

 

� Divieto di transito nelle seguenti Vie: Via Lungomare a partire dall'intersezione con la Via P. 

Frailis in direzione e sino all'ingresso del Porto, con idoneo presidio dell’organizzazione; 

� Divieto di accesso nella Via Genova dall'intersezione con la Via P. Frailis, con idoneo presidio 

dell’organizzazione; 

� Divieto di accesso nella Via Venezia intersezione con Piazza Colombo per i veicoli provenienti da 

piazza Caduti e Via Bellavista, con idoneo presidio dell’organizzazione; 

� Divieto di accesso nella Via Porto Frailis a partire dall'intersezione con la Via Ginevra, con idoneo 

presidio dell’organizzazione; 

� Divieto di sosta permanente sul lato SX della Via Porto Frailis a partire dall'intersezione con la Via 

Genova sino all'intersezione con la Via dei Portoghesi, con idoneo presidio dell’organizzazione; 

� Istituzione senso unico in Via Lungomare a partire dal Passaggio a livello fronte Intermare in 

direzione e sino all'intersezione con la Via Porto Frailis, con idoneo presidio dell’organizzazione; 

� Istituzione senso unico nella Via Porto Frailis a partire dall'intersezione con la Via Lungomare in 

direzione e sino all'intersezione con la Via Ginevra, con idoneo presidio dell’organizzazione; 

 

A. di istituire nella Via di accesso alla darsena di ponente il Park 1, nella Via Lungomare Park 2, nelle 

Vie Porto Frailis, Ginevra e vie limitrofe Park 3, nel Viale Mons. Virgilio Park 4, le aree per la sosta 

per gli autoveicoli in arrivo per le manifestazione musicali; le aree dovranno essere presidiate da 

personale idoneo, transenna di ingresso presieduta da personale dell’organizzazione che 

garantisca anche la sistemazione interna dei veicoli parcheggiati, inoltre in corrispondenza 

dell’ingresso dovranno essere apposti i relativi cartelli di indicazione delle aree di sosta con le 

relative prescrizioni; 

 

B. di stabilire che parte della zona pedonale Lungomare verso il molo di levante, passando per la 

banchina dei Pescatori, per la banchina sud, arrivando al vico Avv Paolo Ferraro, percorrendo la ZI 

Baccasara e raggiungendo la SS 125 indicate in planimetria, siano esclusivamente utilizzate dai 

mezzi di Soccorso, Antincendio o come eventuali vie di fuga; 

 

1. a partire dalle ore 04.00 circa, orario previsto per la fine della manifestazione musicale, l’esodo dei 

veicoli con il transito veicolare in movimento in uscita da Arbatax, verrà suddiviso in tre direttrici: la 

bretella della SS 125 che passa per la Zona Industriale Baccasara e si ricollega alla Strada statale 

principale che porta ai vertici estremi della Sardegna Olbia e Cagliari, il Viale Mons. Virgilio e Via 

Lungomare Arbatax e Via Porto Frailis; 

 



  
COMUNE DI TORTOLI’ 

Provincia dell’Ogliastra 

Area Vigilanza 

 
 

 
   

Comune di Tortolì – Via M. Carchero  n. 1 – 08048 Tortolì (Provincia dell’Ogliastra) 

Telefono 0782-624358-   – Fax 0782- 624637 centr.  0782- 600700 
Sito Internet: www.comuneditortoli.it 

2. i conducenti degli Autobus e gli altri Bus navetta adibiti al trasporto dei passeggeri con partenza 

dal Park 1 e dal Park 4, in occasione della manifestazione musicale Red Valley, dovranno rispettare 

il seguente itinerario: 

• Viale Mons. Virgilio, Via Lungomare sino alla zona pedonale; 

 

1. il Resp. dell’Ufficio Tecnico LL.PP. è incaricato dell’apposizione, nel rispetto delle norme prima 

richiamate, dei segnali stradali previsti dal Reg. emanato con D.P.R. 495/92, con l’indicazione nel retro 

dei cartelli del numero della presente ordinanza e previa direttiva del Comando di Polizia Municipale ; 

2. il personale dell’Ufficio Polizia Municipale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della 

vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza; 

3. a norma dell’art. 3 c.4 della L. 07.08.1990 n. 241 si avverte che avverso la presente ordinanza, in 

applicazione della L. 06.12.1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per incompetenza, 

per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione  al T.A.R. di Cagliari; 

4. in relazione all’art. 37 c. 3 del D.Lgs. n. 285/1992,  nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso 

da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al 

Ministero dei Trasporti e delle Infrastrutture, con la procedura di cui all’art. 74 del Reg., approvato con 

D.P.R. n. 495/1992 ; 

5. per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada. 

 

Dispone inoltre che: 

 

il presente provvedimento venga trasmesso a: 

 

� Al Sig. Prefetto della Provincia di Nuoro; 

� Al Sig. Questore della Provincia di Nuoro; 

� Commissariato di Pubblica Sicurezza di Tortolì; 

� Comando Stazione Carabinieri di Tortolì; 

� Comando Guardia di Finanza di Via P. Frailis; 

� Comando Ufficio Circomare Capitaneria del Porto di Arbatax. 

 

Dalla Residenza Municipale, addì 04.08.2015  

 

 

 

 

 

Il Responsabile D’Area 

Dott.ssa Marta Meloni 
 

 

 

 

ES 


